
Bezpłatny biuletyn  informacyjny Gminy Bojszowy
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BojszoWY w plenerze: na pikniku i festiwalu
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Wieści z sesji
W kwietniu radni podjęli następujące 
uchwały:
- Uchwała Nr LIX/386/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 24 kwietnia 2023 r.  
w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność 
Wójta Gminy Bojszowy
- Uchwała Nr LIX/387/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 24 kwietnia 2023 r.  
w sprawie przyjęcia Wieloletniej Prognozy 
Finansowej
- Uchwała Nr LIX/388/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 24 kwietnia 2023 r.  
w sprawie zmiany budżetu gminy na 2023 
rok.
Treści uchwał dostępne są w Biuletynie 
Informacji Publicznej Gminy Bojszowy. 
Zapraszamy do skorzystania z możliwości 
odtworzenia sesji – strona www.bojszowy.
pl, zakładka E-SESJE.

112
KRONIKA POLICYJNA

18.04. BOJSZOWY, ul. Jedlińska, kradzież 
paliwa, straty w wysokości 800 zł.
22.04. JEDLINA, ul. Skromna, kierujący 
rowerem w stanie nietrzeźwości – 0,77 
mg/l.
28.04. MIĘDZYRZECZE, ul. Kopalniana, 
kradzież z włamaniem.
04.05. zatrzymanie osoby poszukiwanej ze 
skutkiem w BOJSZOWACH.
07.05. BOJSZOWY, ul. Jedlińska, włamanie 
do skrzynki rozdzielczej.
09.05. ŚWIERCZYNIEC, ul. Barwna, 
kradzież z włamaniem.
10.05. BOJSZOWY, ul. Jedlińska, kierujący 
rowerem w stanie nietrzeźwości – 0,32 
mg/l.
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Jubileusz chóru zaszczycili swoją obecnością 
także prof. Antoni Reginek – kapelan 
Śląskiego Związku Chóru i Orkiestr  
i Weronika Czech – Prezes Śląskiego 
Związku Chórów i Orkiestr. Podczas 
kazania bp Szkudło zwrócił uwagę na nazwę 
„jutrzenka”, która wiąże się ze słowem 
„wolność”.
Historia chóru przeplata się z burzliwymi 
dziejami całego XX wieku, z losami Polski 
podczas dwóch wojen światowych, okresem 
przemian i wkroczeniem do nowego 
milenium. 
I w trudnych, i w lepszych czasach ludzie 
z tego regionu zawsze jednoczyli się 
przy śpiewie, muzyce, która była dla nich 
promykiem dobra, dobrej nadziei, wolności, 
była „jutrzenką”, czyli  momentem tuż przed 
wschodem słońca, przed lepszym czasem. 
Specjalnie na 110-lecie w kościele została 
przygotowana wystawa, która obrazuje 
najważniejsze osoby i wydarzenia związane 
z historią chóru. Oczywiście całość mszy 
uświetniła oprawa muzyczna w wykonaniu 
chóru pod kierownictwem Roberta 

Koźbiała. Jubileusz pozwala na pewne 
podsumowania, a także uhonorowanie 
tych najbardziej zasłużonych w działalności. 
Nie inaczej było i tym razem. Przez Śląski 
Związek Chórów i Orkiestr w Katowicach 
przyznane zostały Złote, Srebrne i Brązowe 
Odznaki Honorowe za zasługi dla kultury 
muzycznej. Natomiast sztandar chóru został 
uhonorowany najwyższym odznaczeniem 
Związku -  Odznaka Honorowa Złota 
z Brylantem, którą wpięli ks. bp Marek 
Szkudło, kapelan Antoni Reginek i Prezes 
Weronika Czech.
Gratulacje z okazji Jubileuszu złożyli Wójt 
Adam Duczmal oraz Przewodniczący RG 
Marek Kumor.
W związku z bogatą historią Chóru 
Parafialnego „Jutrzenka” na łamach „Naszej 

Rodni” zostanie publikowany jego rys 
historyczny, który opracowany został przez 
Augustyna Czarnynogę.
Aktualny skład chóru: soprany - Wiesława 
Król, Ilona Kika Ryszka, Jolanta Sklorz, 
Elżbieta Sitko, Helena Krzyżowska, Teresa 
Mirek, Wanda Wyroba, Stanisława Krzak, 
Jadwiga Czempas; alty - Teresa Kuźnik, Losoń 
Barbara, Renata Piekorz, Urszula Noras, 
Gabriela Kocur, Barbara Grabowska; tenory 
- Henryk Moćko, Walenty Blacha, Augustyn 
Czarnynoga; basy - Grzegorz Biolik, Jerzy 
Czempas, Piotr Jakubiec, Bernard Szulc.
Zarząd chóru stanowią: Augustyn 
Czarnynoga – prezes, Jerzy Czempas -  
wiceprezes, Ilona Kika Ryszka – skarbnik, 
Wiesława Król – sekretarz, Grzegorz Biolik 
– gospodarz.

Podziękowanie
Zarząd Parafialnego chóru „Jutrzenka” 
w Bojszowach dziękuje wszystkim, 
którzy przyczynili się do zorganizowania 
uroczystości 110 – lecia istnienia naszego 
chóru. W szczególności dziękujemy księżom: 

Zakochani w śpiewie od 110 lat
Jubileusz Chóru

Biskupowi Markowi Szkudło,  Antoniemu 
Reginkowi - Kapelanowi Śląskiego Związku 
Chórów i Orkiestr, Proboszczowi naszej 
parafii Zdzisławowi Brzezince - opiekunowi 
chóru, którzy sprawowali eucharystię; 
Bernardowi Bednorzowi Staroście Bieruńsko 
– Lędzińskiemu, Adamowi Duczmalowi 
Wójtowi Gminy Bojszowy, Markowi 
Kumorowi Przewodniczącemu Rady Gminy 
Bojszowy, Weronice Czech Prezes Śląskiego 
Związku Chórów i Orkiestr, Jackowi 
Kudeli Prezesowi firmy KONKO S.A., 
Aleksandrowi Wierzbie Prezesowi firmy   
NAT Sp. z o. o., Hubertowi Chrobokowi 
Prezesowi Firmy CHROBOK Sp. z o. o., 
Czesławowi Janoszowi przedstawicielowi 
Firmy ZRB  ZIĘBA & JANOSZ, Grzegorzowi 
Sośnie Prezesowi Firmy   NITROERG 
S.A., patronom medialnym: „Gościowi 
Niedzielnemu”, „Śląskiemu Związkowi 
Chórów i Orkiestr”, ”Gazecie Powiatowej” 
Powiatu Bieruńsko – Lędzińskiego, „Naszej 
Rodni” Gminy Bojszowy oraz wszystkim 
Przyjaciołom, którzy przyczynili się do 
uświetnienia tej uroczystości.

Chór Parafialny „Jutrzenka” śpiewa już ponad wiek. Dokładnie 3 maja 1913 roku miało miejsce pierwsze zebranie 
organizacyjne, które zaowocowało powołaniem towarzystwa śpiewaczego. Tak zacny jubileusz należy uczcić z honorami. 
Stało się to 13 maja w kościele parafialnym w Bojszowach, gdzie została odprawiona msza pod przewodnictwem bpa 
Marka Szkudły.

fot.: U
.Pom

ietło /  A
rtur K

uźnik fotografia

Rys historyczny Chóru Parafialnego “Jutrzenka” (cz. 1)

W sobotę 3 maja 1913r. w rocznicę 
uchwalenia Konstytucji 3 Maja, odbyło się 
w Bojszowach zebranie organizacyjne  
w celu powołania towarzystwa śpiewaczego. 
Nowo powstałemu chórowi nadano nazwę 
“Jutrzenka”. Nazwa ta nie była przypadkowa, 
krył się w niej sens polityczny, aluzja do 
“Jutrzenki swobody”, która zaczęła świtać 
nad ziemią śląską. Inicjatorem założenia chóru 
i jego pierwszym prezesem został ofiarny 
krzewiciel polskości na ziemi śląskiej śp. 
Jan Jęczmyk, a jego pierwszym dyrygentem 
Teodor Lewandowski z Katowic, który 
na próby chóru dojeżdżał pociągiem do 
Nowego Bierunia, a potem do Bojszów na 
rowerze (kole).

W początkowym okresie, próby odbywały 
się raz w tygodniu w niedzielę, w domu 
członka  chóru śp. Jakuba Kapiasa, gdzie 
razem spotykało się od 30 do 45 osób. 
Ćwiczono z zapałem pieśni patriotyczne 
polskie i religijne. Początki działalności 
chóru „Jutrzenka” były bardzo trudne, 
wynikało to nie tyle z przyczyn finansowych, 
co z natrętności i szykan władz niemieckich 
(pruskich). Próby często bywały zakłócane 
niespodziewanymi wizytami „szandara 
pruskiego” (żandarma), który sprawdzał czy 
śpiewa się po polsku.

Opracował: A. Czarnynoga
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EkoPiknik odbył się przy budynku Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Bojszowach, a więc 
w pięknych okolicznościach przyrody. Nie 
mogło zabraknąć występów! Oczywiście 
tylko w klimacie „EKO” – o segregacji 
śmieci, recyklingu, dbaniu o przyrodę… 
Od kogo uczyć się jak dbać o Ziemię? Od 
najmłodszych! Dlatego EkoPiknik uświetniły 
swoimi przedstawieniami przedszkolaki  
z Gminnego Przedszkola w Bojszowach  
z grup „Jagódki”, „Motylki”, „Skrzaty”, które 
zostały przygotowane przez wychowawczynie 
Barbarę Kłaput, Beatę Lesiuk – Laskowską, 
Zofię Łukaszek. W duecie na skrzypcach 
zagrali bracia Jan i Igor Łabusiowie, a talenty 
wokalne zaprezentował chór szkolny SP 
Bojszowy pod kierownictwem Katarzyny 
Giedwiłło. Grupa taneczna GrowART  
z Akademii Tańca ART Bojszowy wystąpiła 
w układzie choreograficznym „Krzewy” 
przygotowanym przez Patrycję Chyb. Filmiki 
z występów wszystkich grup dostępne 
są na facebook-owym profilu Gminy 
Bojszowy. Na koniec przed publicznością 

Pięknie żyć, znaczy kochać świat!
EkoPiknik na Dzień Ziemi

Takiego wydarzenia w naszym kalendarzu dawno nie odnotowano. Wprawdzie Dzień Ziemi powinien być co dzień, ale 
Święto Ziemi i impreza z tej okazji może być tylko i wyłącznie 22 kwietnia. Jak obchodzić to święto? Nie inaczej, ino EKO 
– czyli na łonie przyrody, z ekologicznymi przekąskami i w ekologicznych rytmach!

wystąpił Teatr Kalejdoskop ze spektaklem, 
animacjami i zabawami ekologicznymi pod 
hasłem „W ogrodzie Królowej Kwiatów”. 
EkoPiknikowi towarzyszyła wystawa prac 
plastycznych wykonanych przez uczniów 
szkół i przedszkola na cele konkursu „Jak 
na co dzień pomagam Ziemi?”. Wyobraźnia  
i twórczość uczestników przeszła najśmielsze 
oczekiwania. Ekodoradca Monika Sulowska 
oraz powołana komisja konkursowa musiała 
poddać pod ocenę ponad 100 prac. Wszyscy 
uczestnicy konkursu dostali nasionka do 
utworzenia własnej łąki kwietnej, a autorzy 
wyróżnionych prac otrzymali hotele dla 
owadów. To właśnie w nich odpoczynku  
i prawdziwego SPA, jak na hotel przystało, 
doświadczą m.in. pszczoły murarki, które 
zaliczają się do owadów o największej 
intensywności zapylania roślin. Gratulacje 
oraz nagrody wręczył Wójt Adam Duczmal. 
DziękujeMY wszystkim, którzy przyczynili 
się do uświetnienia tego wydarzenia.
Ziemię mamy tylko jedną! Dbajmy i szanujmy 
ją nie tylko od święta!

Gdyby każdego z obecnych na tym 
wydarzeniu zapytać jakie są smaki 
dzieciństwa, odpowiedzi byłoby pewnie 
tyle co samych pytanych. Organizatorom, 
czyli Stowarzyszeniu Dobro Bez Granic, 
zależało by zebrać wszystkie możliwe 
smaki... i przypomnieć je starszym, a tym 
młodszym zaoferować do degustacji. Nie 
mogło więc zabraknąć żuru, ciapkapusty, 
fetu albo tustego z ogórkiem kiszonym. 
Dla „słodkich dziurek” były zisty, kołocze, 
kreple z marmoladom – słowem wachlarz 
smaków był bardzo bogaty. To była ta część 
festiwalu dla ciała, ale zadbano również 
o ucztę duchową – na scenie pojawił się 
Zespół Folklorystyczny „Bojszowianie”, 
który zaprezentował dwie słowno-
muzyczne inscenizacje „Bojszowski moik” 
oraz „Oczepiny”. Zespół zaktywizował do 
działania dzieci – zaangażowano je do udziału 
w tańcach minionych lat, czyli zaproszono do 
„Szkolorza”, a także do utworu „Praczki”. 
W ramach festiwalu został rozstrzygnięty 
konkurs na najpiękniejszy wianek – na 
wyróżnienie zasłużyli: Paulina Piekorz, 
Małgorzata Gniza, Amelia Sarmowska, 
Patrycja Zapatka, Amelia Kmiecik, Amelia

Rarytasy z tamtych lat
Festiwal Smaków

Niebo w gymbie! Tak właśnie można określić doznania kubków smakowych, których doświadczyli obecni na II Festiwalu 
Smaków. W tym roku na nowo można było odkryć smaki minionych lat. Pomimo arktycznego chłodu mieszkańcy 
gromadnie przybyli 7 maja na boisko w Świerczyńcu. Zdecydowanie przywiodły ich aromaty placków ziemniaczanych, 
krupnioków, prażuchów, karminadli…

Sema, Nikola Kreft, Alicja Wieczorek, 
Hanna Pach, Natalia Liszka, Blanka Gruzczyk 
i Dominik Fuchs, który wykonał wianek 
dla koleżanek. To nie wszystko – na scenie 
zagościł również Alojzy Lysko, z którym 
rozmawiał prowadzący całość imprezy 
Marcin Skorek. Od Pana Alojzego można 
się było dowiedzieć jak wyglądało dawniej 
„randkowanie”, chociaż wtedy się tego 
tak nie nazywało. Chodziło się na „zolyty”,  
a jak do nich dochodziło? Zaczynało się od 
„skrzyżowania spojrzeń”. Wystąpili również 
uczniowie Gminnej Szkoły Podstawowej 
w Świerczyńcu, przygotowani przez 
Elżbietę Kokoszkę. Prócz nich w skeczu 
„Jadłopodawca” swoje kabaretowe talenty 
zaprezentowali Michał Gniza i Gabriel 
Dudzik. Brawa dla nich wszystkich! Warto 
wymienić tych szczególnie zasłużonych, 
którzy zarwali niejedną noc, topiąc smalec, 
mieląc mięso na karminadle, czy obierając 
ziemniaki do kapusty i żuru. Głównym 
sprawcą zamieszania było oczywiście 
niezastąpione Stowarzyszenie Dobro Bez 
Granic, któremu wtórowało Stowarzyszenie 
Chóru Parafialnego „Gloria” w Bojszowach 
Nowych, Koło Gospodyń Wiejskich  

w Świerczyńcu, Gminna Biblioteka Publiczna 
w Bojszowach, a także Kobiórska Inicjatywa 
Kulturalna. Do pomocy ochoczo poderwały 
się zastępy OSP Świerczyniec oraz OSP 
Bojszowy, jak również osoby prywatne, 
wśród nich Małgorzata Zagórska – Latocha 
(autorka żuru wg przepisu zamieszczonego 
w  książce „BojszoWY od kuchni”) i liczni 
wolontariusze.
To już drugi Festiwal Smaków – w zeszłym 
roku smakowaliśmy kuchnię ukraińską, 
polską, włoską, meksykańską, hiszpańską 
i amerykańską... pozostaje tylko się 
zastanowić nad pomysłem na przyszłoroczną 
edycję tego kulinarnego wydarzenia – co by 
my zmaszkecili, hm? Organizatorzy pragną 
podziękować wszystkim zaangażowanym 
w przygotowanie i pomoc w organizacji 
imprezy, a także agencji starSTONE oraz 
BOSiR Bieruń. Część imprezy sfinansowano 
ze środków pozyskanych z Gminy Bojszowy 
oraz Powiatu Bieruńsko – Lędzińskiego.

Zdjęcia i filmiki z tego wydarzenia możecie 
zobaczyć na profilu FB Gminy Bojszowy  
i Stowarzyszenia Dobro Bez Granic.
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Oświadczam że posiadając prawo do dysponowania ww. nieruchomością z tytułu :
własność  / współwłasność  / inne: ………………………… …………………………………(wymienić)
deklaruję niniejszym wolę uczestniczenia w Projekcie „Montaż odnawialnych źródeł energii 
na budynkach mieszkalnych w Gminie Bojszowy” i montażu instalacji OZE w budynku mieszkalnym, który zamieszkuję i do którego posiadam tytuł prawny.  Projekt będzie 
realizowany przez Gmina Bojszowy w przypadku otrzymania wsparcia finansowego ze środków pochodzących z działania 
10.6 FESL 2021-27.
 Niniejszym oświadczam, że:
• Zapoznałem się i akceptuję zapisy regulaminu i wzoru umowy
• Stan prawny nieruchomości jest uregulowany i posiadam prawo do użytkowania budynku.
• Nieruchomość nie znajduje się w rejestrze zabytków Województwa Śląskiego i Gminnej Ewidencji Zabytków.
• Pod wskazanym adresem nie jest prowadzona ani zarejestrowana działalność gospodarcza, rolnicza pow. 1ha ani agroturystyczna.
• Nie mam możliwości odliczenia podatku VAT.
• Zobowiązuję się utrzymać instalację w okresie trwałości.
Załączniki:
1. oświadczenie w zakresie przetwarzania danych osobowych
2. oświadczenie współwłaścicieli
3. kopia faktury/faktur na dostawę energii elektrycznej za ostatni rok
4. kopia dokumentu wskazującego na prawo dysponowania nieruchomością
                                                                                                                                 ………………………………….
                                 (data i czytelny podpis)
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KLAUZULA ZGODY

Ja, niżej podpisany/a oświadczam, że wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych w zakresie imienia i nazwiska, nr PESEL, adresu, telefonu kontaktowego, 
adresu e-mail w celu realizacji projektu pn. „Montaż odnawialnych źródeł energii na budynkach mieszkalnych w Gminie Bojszowy” realizowanego w ramach programu 
Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-27 w formule grantowej. Jestem świadomy/a przysługującego mi prawa do wycofania zgody, jak również faktu, że wycofanie 
zgody nie ma wpływu na zgodność z prawem przetwarzania, którego dokonano na podstawie zgody przed jej wycofaniem. Przyjmuję do wiadomości, że zgodę mogę 
odwołać poprzez wysłanie wniosku opatrzonego podpisem kwalifikowanym drogą elektroniczną lub pisemnie poprzez wysłanie pocztą tradycyjną lub złożenie w siedzibie 
Administratora. 
…………………………………………                          ……………………………………………… 
            (data, miejscowość)                                                    (czytelny podpis)

INFORMACJA O PRZETWARZANIU DANYCH OSOBOWYCH

Zgodnie z art. 13 ust. 1 i 2 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z 
przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych informujemy, że: 
1. Administratorem Pani/Pana danych osobowych jest Gmina Bojszowy reprezentowana przez Wójta Gminy Bojszowy
2. Kontakt z Inspektorem Ochrony Danych : nr tel. 507859176, e-mail - iod@bojszowy.pl
3. Pana/Pani dane osobowe po złożeniu ankiety/deklaracji udziału w projekcie będą przetwarzane na podstawie art. 6 ust. 1 lit. a RODO tj. na podstawie Pana/Pani zgody, a 
po zawarciu umowy o powierzenie Grantu na podstawie art. 6 ust. 1 lit. b, w celu realizacji projektu pn.: „Montaż odnawialnych źródeł energii na budynkach mieszkalnych 
w Gminie Bojszowy” realizowanego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Śląskiego na lata 2014-2020 (RPO WSL) w formule grantowej. 
4. Odbiorcami Pani/Pana danych osobowych będą: 
a) pracownicy Gminy zajmujący się realizacją projektu, 
b) podmioty uprawnione do uzyskania danych osobowych na podstawie przepisów prawa oraz instytucje kontrolujące i podmioty przetwarzające Pana/Pani dane osobowe 
w imieniu Administratora na postawie zawartej 
z Administratorem umowy powierzenia przetwarzania danych osobowych (tj. podmioty przetwarzające). 
5. Dane osobowe nie będą przekazywane do państwa trzeciego/organizacji międzynarodowej. 
6. Dane osobowe przechowywane będą przez okres niezbędny do realizacji celu wynikającego z ustawy, nie krótszego niż okres wynikający z Rozporządzenia Prezesa Rady 
Ministrów w sprawie instrukcji kancelaryjnej, jednolitych rzeczowych wykazów akt oraz instrukcji w sprawie organizacji i zakresu działania archiwów zakładowych. 
7. Osoba, której dane osobowe przetwarzane są w Gminie Bojszowy, posiada prawo do: dostępu do treści swoich danych oraz ich sprostowania, usunięcia danych 
osobowych w sytuacji, gdy przetwarzanie danych nie następuje w celu wywiązania się z obowiązku wynikającego z przepisu prawa lub w ramach sprawowania władzy 
publicznej; ograniczenia przetwarzania, przenoszenia danych i wniesienia sprzeciwu. 
8. Podanie danych osobowych jest dobrowolne, jednakże niezbędne do udziału w w/w projekcie. Konsekwencją niepodania danych jest brak możliwości udziału Pani/Pana 
w przedmiotowym projekcie. 
9. Osoba, której dane osobowe są przetwarzane, ma prawo wniesienia skargi do organu nadzorczego, którym jest: Urząd Ochrony Danych Osobowych (UODO), ul. Stawki 
2, 00-193 Warszawa. 
 
OŚWIADCZENIE

Niżej podpisany/i właściciel/współwłaściciele nieruchomości zabudowanej budynkiem mieszkalnym, oznaczonej w ewidencji geodezyjnej jako działka nr 
…………….……………….……. w miejscowości ……………………………... wyrażam/y zgodę na realizację montażu instalacji OZE w ramach projektu „Montaż 
odnawialnych źródeł energii na budynkach mieszkalnych w Gminie Bojszowy” i oświadczam/y, iż są nam znane warunki określone w regulaminie naboru oraz upoważniamy 
………………………………………….……………………..……...., do zawarcia umowy o powierzenie grantu za naszą wiedza i zgodą.

Właściciel/Współwłaściciele:

1. …………………………………………………..………………………………………………………
Imię i nazwisko     numer i seria dokumentu tożsamości                           czytelny podpis 

2. …………………………………………………..………………………………………………………
Imię i nazwisko     numer i seria dokumentu tożsamości                           czytelny podpis 

3. …………………………………………………..………………………………………………………
Imię i nazwisko     numer i seria dokumentu tożsamości                           czytelny podpis 

4. …………………………………………………..………………………………………………………
Imię i nazwisko     numer i seria dokumentu tożsamości                           czytelny podpis 

5. …………………………………………………..………………………………………………………
Imię i nazwisko     numer i seria dokumentu tożsamości                           czytelny podpis 

6.…………………………………………………..………………………………………………………
Imię i nazwisko     numer i seria dokumentu tożsamości                           czytelny podpis 

7. …………………………………………………..………………………………………………………
Imię i nazwisko     numer i seria dokumentu tożsamości                           czytelny podpis 

8. …………………………………………………..………………………………………………………
Imię i nazwisko     numer i seria dokumentu tożsamości                           czytelny podpis 
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#SprzątamyDlaPolski
Z okazji obchodów Dnia Ziemi uczniowie Szkoły Podstawowej 
im. Józefa Kassolika w Międzyrzeczu w piątek 21.04.br. posprzątali 
obejście szkoły (klasy 1-3), ulice swojej miejscowości oraz 
fragment lasu (klasy 4-8) i w taki sposób wzięli udział w III edycji 
akcji #SprzątamyDlaPolski pod honorowym patronatem Prezesa 
Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego.
Oprócz sprzątania uczniowie klas 1-3 pod kierunkiem swoich 
nauczycieli uczestniczyli w szkolnym konkursie plastycznym 
„Wiosenny las wokół nas”. Na lekcjach plastyki wykonali piękne 
prace. 21 kwietnia podsumowano konkurs. Pierwsze miejsce zajęła 
uczennica klasy drugiej - Kinga Biesok, drugie - Hanna Stompor  
z klasy trzeciej, a trzecie miejsce zdobyła 
Zuzanna Mielnik z klasy pierwszej. Zwycięzcy 
otrzymali nagrody ufundowane przez sponsorów  
i pamiątkowe dyplomy. Gratulujemy sukcesu!

azk, zd

Z poezją jej do twarzy!
27 kwietnia 2023 r. w Domu Kultury 
Sokolnia w Imielinie odbył się Powiatowy 
Konkurs Recytatorski „Poezja radosna”, 
zorganizowany dla uczniów klas I-III. 
Uczniowie szkół powiatu bieruńsko-
lędzińskiego dzielnie prezentowali 
swoje umiejętności recytatorskie. 
Jury było pod wrażeniem wysokiego 
poziomu przygotowania i umiejętności 
tegorocznych uczestników konkursu. 
Szkołę Podstawową im. J. Kassolika  
w Międzyrzeczu reprezentowała 
Paulina Kasperczyk, uczennica klasy III, 
która pod kierunkiem wychowawczyni 
Zofii Drobiczek zaprezentowała 
swoje aktorskie umiejętności, 
recytując wiersz Juliana Tuwima pt.  
„O Grzesiu kłamczuchu” i zdobyła III 
miejsce  w kategorii klas trzecich.
Gratulujemy Paulince sukcesu i życzymy 
kolejnych!

zd, azk

Spotkanie z podróżnikiem  
18 kwietnia br. uczniowie klas od IV do VIII międzyrzeckiej 
szkoły wzięli udział w ciekawym spotkaniu. Przyjechał do nich 
miłośnik rowerowych podróży, Pan Grzegorz Jakubiec, który  
w 2019 r. samotnie rowerem przemierzył Azję Środkową, głównie 
Tuwę, republikę autonomiczną graniczącą z Mongolią. Uczniowie 
wysłuchali ciekawej opowieści o żyjących w państwie ludziach 
trudniących się pasterstwem, mieli okazję zobaczyć bezkresne 
stepy, obrzeża tajgi, oraz wysokie szczyty gór Sajanów i Ąłtaju.  
Młodzież z zainteresowaniem obejrzała fascynującą prelekcję 
zaproszonego gościa. Przedstawicielki Samorządu Uczniowskiego 
podziękowały Panu Grzegorzowi za ciekawą opowieść  
i poświęcony czas.

łk, azk

8 maja nasza biblioteka wypełniła się licznie 
przybyłymi miłośnikami i pasjonatami 
lokalnej, gminnej historii. Wszystko to dzięki 
realizacji projektu “Pokolenia BLISKO siebie 
- spotkania z historią w tle”, w ramach 
którego zorganizowałyśmy wystawę zdjęć 
oraz rozmaitych sprzętów z lat 30, 40, 50  
i 60-tych ubiegłego wieku. Kustosz wystawy 
Janusz Miś, twórca projektu “Międzyrzecze, 
ratujmy śląskie historie”, udostępnił ze 
swoich zbiorów znaleziska z czasów II wojny 
światowej.
Wystawa powstała dzięki udostępnieniu 
domowych archiwów fotograficznych rodzin: 
Ficek, Figołuszka, Gembołyś, Miś, Myszor, 
Wietrzny, Wróbel oraz przedmiotów 
codziennego użytku, które przetrwały na 
strychu rodziny Dudzik.
Na otwarciu wystawy J. Miś opowiedział  
o swojej pasji i wszystkich blaskach i cieniach 

GMINA BOJSZOWY – RATUJMY ŚLĄSKIE HISTORIE
jej spełniania. Odpowiadał na dziesiątki 
pytań i objaśniał różne zawiłości związane 
z nasza lokalną historią. Na twarzach wielu 
gości widać było poruszenie i wzruszenie – 
zwłaszcza, gdy na zdjęciach odnajdywali kogoś 
ze swojej przeszłości. Dzięki zwiedzającym 
udało się nawet uzupełnić lub poprawić kilka 
opisów do zdjęć – jest to kolejny dowód na 
to, że warto pytać i rozmawiać.
Pokłosiem wystawy były prelekcje Janusz 
Misia przygotowane dla klas 5-7 z gminnych 
podstawówek oraz seniorów z Domu 
Seniora +. J. Miś przybliżył historię obrony 
Bojszów w pierwszych dniach II wojny 
światowej oraz budowy i działania lotniska 
polowego w Jedlinie. Opowiadział też  
o prezentowanych w gablotach przedmiotach 
znalezionych przez niego w bojszowskich 
lasach i na terenie byłego lotniska.  Nasi goście 
dopytywali o sprzęt wojskowy i maszyny 

lotnicze oraz o archeologiczną pracę pana 
Janusza. Z zaciekawieniem oglądali zdjęcia 
(furorę robią te z krową i koniem) i sprzęty 
domowe z dawnych lat. Mamy nadzieję, że 
wizyta w Bibliotece i “podróż w czasie” 
skłonią młodych ludzi do zadawania pytań  
o historię - zwłaszcza lokalną - w domach  
i w szkole.
Zapraszamy do zwiedzania w godzinach 
13.00-18.00 do 30 czerwca br. Oraz do 
kontaktu z Januszem Misiem poprzez stronę 
“Międzyrzecze, ratujmy śląskie historie”, 
którą znajdziecie na Facebooku.
“Dofinansowano ze środków Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego  
w ramach realizacji Narodowego Programu 
Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025 fot.: G
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inna Biblioteka Publiczna w
 Bojszow

ach

Kto z Was ostatnio uczęszczał na kleksografię, 
cyfrografię, kolorografię czy lukografię? A kto 
łapał motyle albo odwiedził Szpital Chorych 
Sprzętów? My wiemy, że uczniowie klas  
4 i 5 z naszych szkół skorzystali z takiej szansy 
podczas konkursu zorganizowanego przez 
Gminną Bibliotekę Publiczną w Bojszowach.
Oprócz wspomnianych konkurencji, podczas 
których szkolni reprezentanci wykazali się 
szczegółową znajomością powieści Jana 
Brzechwy oraz zdolnościami plastycznymi  
i poetyckimi (tworzenie dwuwierszy), był 
też czas na przyszywanie guzików do czapek 
i piegowanie, czyli przyklejanie piegów – a to 
wszystko na czas. Uczestnicy we wszystkich 
konkurencjach poradzili sobie wyśmienicie, 
a o zwycięstwie zdecydowała różnica  
1 punktu.
Nad przebiegiem konkursu czuwało bajkowe, 
a nawet bajeczne jury w składzie: Królowa 
Śniegu (Hanna Mika – bibliotekarka), 

WITAJCIE W NASZEJ BAJCE,
czyli Konkurs wiedzy literackiej z książki “Akademia Pana Kleksa”

Królewna Śnieżka (Urszula Pomietło – UG 
Bojszowy) oraz Kwiatowa Wróżka (Martyna 
Gwóźdź - UG Bojszowy). Po podliczeniu 
punktów okazało się, że:
I miejsce zajęła drużyna ze Szkoły 
Podstawowej w  Międzyrzeczu w składzie: 
Małgorzata Miernik, Hanna Rzepecka, Alicja 
Walczak, pod opieką Anny Ziomek-Kocek;
na II miejscu uplasowała się reprezentacja  
Szkoły Podstawowej w Świerczyńcu  

w składzie: Magdalena Gniza, Magdalena 
Koniecko, Alicja Rozmus, pod opieką Anny 
Radwańskiej; a III miejsce powędrowało do 
drużyny Szkoły Podstawowej w Bojszowach, 
w składzie: Aleksandra Gorczyca, Oskar 
Lisoń, Natalia Murczek, pod opieką Patrycji 
Rom.
Serdecznie gratulujemy wszechstronności 
wszystkim Uczestnikom oraz ich 
Nauczycielkom!

XX Ogólnopolski Tydzień Bibliotek 
zaczęliśmy, chciałoby się napisać EPICKO, ale 
nie tym razem... Tegoroczne świętowanie 
wystartowało pod znakiem poezji,  
a dokładnie Poetki - i to jakiej!
“O Wisławie Szymborskiej - czego nie 
powiedzieli nam w szkole” - usłyszeli 
uczniowie ósmych klas z bojszowskiej  
i świerczynieckiej podstawówki. Wykłady 
poprowadził doskonale nam znany Jan 
Mazurkiewicz, który za pomocą anegdot 
( J. Mazurkiewicz miał przyjemność znać 
osobiście Poetkę) przybliżył młodzieży 
postać Noblistki. Mamy nadzieję, że 
od tej pory uczniowie czytając wiersze 
Szymborskiej będą się uśmiechać na myśl  
o tym jak całowała żaby, bała się kałuż czy  
o tym, że można dostać Nobla bez znajomości 
zasad interpunkcji.  Przypominamy, że 
Wisława Szymborska jest literacką patronką 
roku 2023!
W tym szczególnym tygodniu nie mogło 
zabraknąć atrakcji dla najmłodszych gości 
biblioteki – dzieci uczęszczających na zajęcia 
MALUCH W BIBLIOTECE – do których 
zawitały królewny: Śnieżka, Śpiąca i Śniegu. 
Dzieci wysłuchały bajki o Śpiącej Królewnie, 
zrobiły korony, zbierały piłkowe jabłka,   
a nawet oddzielały groch od fasoli i nawijały 
włóczkę na “wrzeciona”. Po wszystkim, 
oczywiście musiały być wspólne tańce przy 
wesołej muzyce – wszak nie co dzień odbywa 
się królewski bal.
Była poezja, były baśnie, przyszedł też czas na 
spotkanie z prozą, czyli spotkanie autorskie 
z Małgorzatą Matwij. “Wzięłam swoje 
życie - w swoje ręce!”  - pod tym hasłem 
upłynął czas w towarzystwie Pisarki. Była to 
chwila refleksji nad codziennością, rozmowy 

MOJA, TWOJA, NASZA BIBLIOTEKA
o troskach, radościach i wątpliwościach. 
Autorka promowała swoją najnowszą 
powieść “Wadliwy gen”, a uczestniczki  
z przyjemnością słuchały o książce, która 
jest o kobietach - dla kobiet...
Grande finale, czyli “Wieczór w bibliotece 
z Panem Ambrożym Kleksem” z udziałem 
klasy 2 A ze Szkoły Podstawowej im. 
Wilhelma Gawlikowicza w Bojszowach. 
W piątkowy wieczór dzieci zostały 
uczniami Akademii Pana Kleksa. Nie 
spotkały go osobiście, ale za to otrzymały 
listy ze wskazówkami dotyczącymi zadań 
przygotowanych specjalnie na ten wieczór. 
Po nadaniu nowych imion zaczynających się 
na literę “A”, drugoklasiści rozpoczęli zajęcia 
z: przędzenia liter, rupieciarni, geografii, 
kleksografii, kolorystyki, portretologii,  – 
relację z ich przebiegu można obejrzeć na 
bibliotecznym profilu Facebook. Nagrodą za 
wykonanie zadania były piegi – najważniejsze 
odznaczenie w Akademii Pana Kleksa.  
W przerwach między lekcjami odbywały się 
żywiołowe tańce i śpiewy! Dzieci zajadały 
się kolorowymi szkiełkami (galaretkami)  
i pastylkami na porost włosów (chrupkami) 
popijając to zielonym sokiem – doskonale 
działającym na pamięć. :)
Taki radosny i barwny wieczór to idealne 
zakończenie tygodnia w Mojej, Twojej, 
Naszej Bibliotece!

W kwietniu wszyscy pierwszoklasiści  
z gminy Bojszowy podczas śląskich poranków 
u Kaśki i Hanki zostali przebrani w nowe 
szaty, a wszystko za sprawą członków 
Zespołu Folklorystycznego “Bojszowianie”. 
Dziewczynki i chłopcy w dziecięcych 
strojach śląskich pięknie prezentowali się 
na specjalnie przygotowanej ściance - była 
to iście śląska rewia mody. W oczach dzieci 
było widać radość, kiedy widziały siebie 
w niecodziennym przebraniu. Uczniowie 
już znają kilka piosenek po śląsku, ubrania 
pasują, więc może czas zasilić zespół 
 „Bojszowianie” ? 

ŚLĄSKIE PORANKI U 
KAŚKI I HANKI – śląska 
dziecięca rewia mody 
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Urodzaj laureatów w Świerczyńcu
Rok szkolny 2022/2023 jest wyjątkowo 
udany dla uczniów i nauczycieli Gminnej 
Szkoły Podstawowej w Świerczyńcu 
- aż trzy ósmoklasistki zostały 
laureatkami  Wojewódzkich Konkursów 
Przedmiotowych organizowanych przez 
Kuratorium Oświaty w Katowicach. Zostać 
laureatem tak prestiżowego konkursu 
jest niezwykle trudno – trzeba wykazać 
się ogromnymi umiejętnościami,  rozległą 

wiedzą z danego przedmiotu wykraczającą 
poza podstawę programową, ale 
również odpornością na stres.  Konkursy 
przedmiotowe zostały podzielone na 
trzy etapy. Aby uzyskać  zaszczytny tytuł 
laureata, należy awansować do finału 
konkursu i zdobyć w nim  co najmniej 
90% punktów. Julia Pandzich i Zuzanna 
Piętka (laureatki Wojewódzkiego Konkursu 
Przedmiotowego z Języka Polskiego) oraz 
Aurelia Blacha (laureatka Wojewódzkiego 
Konkursu Przedmiotowego z Biologii) 
osiągnęły sukces dzięki talentowi, ale  
i kosztem kilku miesięcy intensywnej pracy.  
Na pewno  warto było się trudzić, bo 
zdobycie tytułu laureata wiąże się bowiem 
z wieloma przywilejami.  Dziewczyny 
otrzymają najwyższą ocenę z przedmiotu 
na koniec nauki w szkole podstawowej, 
a do szkoły średniej zostaną przyjęte  
w pierwszej kolejności. Laureaci konkursu  
z przedmiotów egzaminacyjnych są 
zwolnieni z egzaminu ósmoklasisty  
i otrzymają z danego przedmiotu na 
egzaminie 100 % punktów. - Byłam 
przekonana, że sobie poradzą  i po cichu 
liczyłam na sukces. Jestem z nich niezmiernie 
dumna, ciężko pracowały, a w przygotowania 
do konkursu włożyły wiele serca. Obie są 
wszechstronnie uzdolnione, zdobywanie 
wiedzy sprawia im dużo przyjemności. Świat 
stoi przed nimi otworem - powiedziała Irena 
Płonka, polonistka, która przygotowała 
Julię i Zuzannę do konkursu. Z kolei 
Katarzyna Kmieć, nauczycielka biologii 
przygotowująca do konkursu Aurelię, 
podziwia jej sumienność i obowiązkowość. 

– Uważam, że ciężka praca przyniosła jej 
zasłużony sukces. Praca z nią była dla mnie 
ogromną przyjemnością - ocenia.
A co mówią o sobie nasze laureatki?
 
 - W wolnym czasie realizuję swoje pasje. 
Jedną z nich jest muzyka. Lubię nie tylko 
jej słuchać, ale także od sześciu lat biorę 
udział w zajęciach śpiewu estradowego. 
Już od dziecka wiem, co chciałabym robić 

w przyszłości. Szczególnie interesuję 
się medycyną, dlatego w szkole średniej 
zamierzam uczyć się na profilu biologiczno-
chemicznym. Mimo że przedmioty 
humanistyczne i nauki przyrodnicze nie 
mają ze sobą wiele wspólnego, to zdobycie 
tytułu laureatki konkursu kuratoryjnego 
jest wielką szansą na spełnienie moich 
marzeń. Wymagało to przygotowań, ale 
najwięcej zawdzięczam mojej nauczycielce 
języka polskiego - pani Irenie Płonce, moim 
rodzicom, wspierającym przyjaciółkom 
oraz wyrozumiałym nauczycielom, którym 
serdecznie dziękuję - mówi Julia Pandzich.
- Po raz pierwszy w tym konkursie brałam 
udział rok temu, jednak zatrzymałam się 
na drugim etapie. Konkurs nie należy 
do najłatwiejszych, wymagał długich 
przygotowań.  Nauczycielka języka 
polskiego, pani Irena Płonka,  bardzo 
zaangażowała się w naszą pracę, stale nas 
motywowała, poświęciła nam mnóstwo 
czasu i cierpliwości, pomagała, uczyła nas, za 
co jesteśmy jej bardzo wdzięczne. Wsparcie 
znalazłam także w moich przyjaciołach  
i rodzinie, wszyscy od początku wierzyli we 
mnie i gdy było trzeba, służyli radą.
Interesuję się wieloma zagadnieniami po 
trochu, więc niezwykle trudny jest dla mnie 
wybór szkoły i planowanie przyszłości. 
Jednak na chwilę obecną najbliższe mi 
są przedmioty humanistyczne - odkąd 
pamiętam interesowały mnie zagadnienia 
historyczne, filozoficzne i społeczne, 
a moją największą pasją było czytanie 
książek, odkrywanie nierealnych światów 
i przeżywanie fantastycznych przygód 

spisanych na kartkach. Dlatego moim 
głównym planem na przyszłość jest nauka na 
profilu humanistycznym w liceum - opowiada 
Zuzanna Piętka.
Dla Aurelii Blachy najtrudniejsze podczas 
przygotowań do olimpiady było znalezienie 
czasu. - Nieraz trzeba było wstać wcześniej, 
poświęcić na naukę swój wolny czas, ale 
teraz uważam, że było warto. Ze względu 
na szeroki zakres materiału musiałam się 

uczyć wielu tematów z liceum, ale nie 
przeszkadzało mi to, bo lubię zdobywać 
nowe informacje, tym bardziej jeśli chodzi  
o te, które mogą mi się kiedyś przydać w 
szkole średniej. Do olimpiady należało 
także zgłębić wiele książek i arkuszy z lat 
poprzednich, ale z pomocą pani Kmieć to 
się udało. Pani Katarzyna również poświęciła 
dużo czasu na tę olimpiadę, za co bardzo jej 
dziękuję oraz za bardzo przydatne materiały 
i wskazówki- relacjonuje Aurelia.

cl
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Woda – dlaczego taka ważna?
Organizm człowieka składa się 
przede wszystkim z wody. U dzieci 
jest to nawet 70%, u osób dorosłych 
ok. 50-60%, natomiast u osób 
starszych poniżej 50%. Woda spełnia 
wiele istotnych biologicznie funkcji – 
m.in. jest materiałem budulcowym 
wszystkich komórek, stanowi 
środowisko dla większości procesów 
metabolicznych oraz odgrywa 
bardzo ważną rolę w regulacji 
temperatury ciała. Przyjmuje się, że 
do prawidłowego funkcjonowania 
organizm dorosłego człowieka 
potrzebuje minimum 1,5-2 litrów 
płynów dziennie, jednak dobowe 
zapotrzebowanie na płyny zależy 
od wieku, płci, masy ciała, poziomu 
aktywności fizycznej i innych 
czynników wpływających na procesy 
fizjologiczne. Ryzyko odwodnienia 
wzrasta w przypadku upałów, 
intensywnego wysiłku fizycznego, 
biegunki i wymiotów, a także 
chorób, którym towarzyszy wysoka 
gorączka, dlatego wtedy tym bardziej 
należy pamiętać o prawidłowym 
nawodnieniu. Największe ryzyko 
odwodnienia dotyczy małych dzieci  
i osób starszych.
Objawy odwodnienia
Warto znać objawy odwodnienia  
i umieć je prawidłowo ocenić. U dzieci 
może to być sucha pieluszka przez 
dłuższy czas niż zwykle, zapadnięte 
ciemiączko i płacz bez łez. W każdym 
wieku warto obserwować częstość 
oddawania moczu, nawilżenie błon 
śluzowych i elastyczność skóry. 
Oznaką odwodnienia może być 
również biały nalot na języku. U osób 
odwodnionych uszczypnięty fałd 
skórny rozprostowuje się znacznie 
wolniej niż u osób prawidłowo 
nawodnionych, a uciśnięta płytka 
paznokciowa nabiera z powrotem 
różowego koloru po czasie 
dłuższym niż 1,5-2 sekundy. Objawy 
odwodnienia nasilają się wraz ze 
wzrostem stopnia odwodnienia, co 
zostało przedstawione na ilustracji.
Nawodnienie u dzieci
Często rodzice martwią się, jeśli 
ich dziecko jest niejadkiem. Warto 
jednak pamiętać, że prawidłowe 
nawodnienie dzieci również jest 
bardzo ważne. Odpowiednio 
nawilżone śluzówki spełniają 
swoją fizjologiczną rolę i stanowią 
naturalną barierę przed patogenami 

Dlaczego ważne jest picie wody?

– najczęściej wirusami wywołującymi 
przeziębienie. Jeśli już dziecko zachoruje, 
odpowiednie nawodnienie jest również 
istotne w kontekście szybszego powrotu do 
zdrowia, szczególnie w przypadku kataru, 
kaszlu i gorączki.
Nawodnienie u osób starszych
Nawodnienie u osób starszych jest 
niezwykle ważnym i ciekawym tematem. 
To u osób starszych niedobory wody 
występują najczęściej, a odwodnienie jest 
jedną z najczęstszych przyczyn hospitalizacji 
w tej grupie pacjentów. Dlaczego? 
Przede wszystkim jest to spowodowane 
niedostateczną podażą wody, głównie ze 
względu na zmniejszoną aktywność obszaru 
mózgu odpowiedzialnego za odczuwanie 
pragnienia. Ponadto wraz z wiekiem spada 
wrażliwość nerwów, które przekazują do 
mózgu informację dotyczącą objętości 
przyjętych płynów. Wraz z wiekiem również 
tracą swoją sprawność nerki. Należy także 
zwrócić uwagę na dolegliwości występujące 
najczęściej u osób starszych, które mogą 
przyczyniać się do mniejszej ilość wypitych 
płynów – m.in. ograniczoną sprawność 
ruchową, gorszą pamięć, problemy  
z nietrzymaniem moczu. Nieodpowiednie 
nawodnienie z kolei może być przyczyną 
dolegliwości często postrzeganych jako 
charakterystyczne w starszym wieku, 
do których należą, m.in.: zawroty głowy, 
zaburzenia świadomości i uczucie osłabienia. 
Osoby starsze powinny dbać o odpowiednie 
nawodnienie również ze względu na to, 

że często przyjmują wiele różnych leków 
i nawodnienie może mieć wpływ na ich 
działanie oraz występowanie działań 
niepożądanych.
Czym się nawadniać?
Nawadniamy się przede wszystkim pijąc 
wodę. Może być z dodatkiem cytryny lub 
innych owoców w celu poprawy walorów 
smakowych – taką wodę po prostu chętniej 
się pije. W czasie upałów może to być woda 
wysoko zmineralizowana, jednak nie u osób 
z nadciśnieniem tętniczym. Najlepiej jest 
pić wodę systematycznie w ciągu dnia, choć 
wyrobienie takiego nawyku bywa niezwykle 
trudne. Pomocne mogą okazać się specjalne 
aplikacje na telefon, które przypominają  
o prawidłowym nawadnianiu. W przypadku 
utraty dużej ilości wody, np. w przebiegu 
biegunki i wymiotów dobrze jest nawadniać 
się pijąc dobrej jakości elektrolity. Takie 
elektrolity nie są smaczne, ale za to skuteczne 
– dlatego też prosząc o elektrolity w aptece 
dobrze jest powiedzieć dla kogo mają być 
i w jakiej sytuacji. W tym miejscu warto 
zwrócić uwagę, że w przebiegu wymiotów 
nawadnianie jest niezwykle trudne – wtedy 
należy pić po trochu, ale często, ponieważ 
zbyt duże jednorazowe przyjęcie płynów 
może prowokować wymioty i spowodować, 
że nawadnianie nie będzie efektywne. Lepiej 
tolerowane są także schłodzone płyny.
Woda jest niezbędna do życia i stanowi 
podstawowy element każdej diety, mimo 
to tak często o niej zapominamy. Dbajmy  
o swoje zdrowie, pijmy wodę!
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Temperatura za oknem coraz wyższa, dlatego coraz bardziej zwracamy uwagę na ilość wody wypitej w ciągu 
dnia. I słusznie, choć o dobre nawodnienie powinniśmy dbać nie tylko na wiosnę i w lecie, ale przez cały rok.
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W poprzednim numerze przypomniano 
tragiczne losy Józefa Kassolika, ówczesnego 
dyrektora szkoły w Międzyrzeczu. Były to 
wydarzenia na przestrzeni jednego roku. 
W skrócie, po aresztowaniu z końcem 
września 1939 trafia kolejno do licznych 
obozów koncentracyjnych, w tym Stutthofu,  
a następnie do Sachsenhausen. Warunki 
pracy i egzystencji tam są tragiczne. Los 
jednak mu nadal sprzyja, znów zostaje 
przeniesiony do następnego lagru. Oddajmy 
zatem jemu głos, abyśmy my, żyjący 
współcześnie, lepiej zrozumieli apokalipsę, 
którą tylko człowiek człowiekowi mógł 
zgotować. 
„W miesiącu październiku 1940r. 
przeniesiono mnie do Dachau w Bawarii. 
(...) Był to obóz lepszy, spokojniejszy od 
innych, od Stutthof i Sachsenhausen, lecz 
i tu mordowano ludzi za byle co, nigdy 
nie wiadomo za co. I tu była gazownia na 
400 ludzi jednorazowo.(...) W roku 1941 
poszukiwano uczniów na stolarzy. I ja 
zgłosiłem się na takiego ucznia. Naprawiałem 
stołki, taborety obozowe i nic się nie 
nauczyłem brak było narzędzi i materiału. (...) 
Po trzech miesiącach tej nauki, wzięli nas do 
stolarni (fabryki) (...) jako pomocników (...) 
praca polegała na tym, aby deskę oheblować 
z jednej strony płaskiej i drugiej z boku.(...) 
Po roku jednak według ustawy stałem się 
fachowcem w tej pracy. Za takiego fachowca 
fabryka mebli była obowiązana  za mnie 
płacić obozowi po 5MK [marek niemieckich 
przyp. autora] dziennie. A że fabryka nie 
chciała płacić, zwolniła mnie z pracy a na 
moje miejsce fabryka znów wzięła takiego 
ucznia. 
Po zwolnieniu mnie z fabryki przeznaczono 
mnie na wyjazd do Stuttgartu do fabryki 
samolotów - razem 1000 ludzi. Bałem 
się tego wyjazdu, bo takie fabryki były 
codziennie bombardowane (...) Umyślnie 
czekałem na sam koniec, że może mi się 
uda wymknąć przed zapisem. (...) myślałem 
że uda mi się wyjść jako jeden z posługaczy. 
Inżynier spisujący (...) zapisał mnie, bo musiał 
mieć 1000 ludzi. 
Jak nas potem za kilka dni wywołali  
i szliśmy już do transportu, na drodze stał 
wóz lagrowy. Przechodząc obok wlazłem 
pod wóz, przeszedłem na drugą stronę  
i wmieszałem się do robotników. Transport 
odszedł a ja zostałem w obozie. 
Mniej więcej po sześciu tygodniach od 
chwili wyjazdu transportu więźniów do 
Stuttgartu, powróciła część ludzi ciężko 
rannych w czasie bombardowania fabryki. 
Wielu z nich zmarło. A ilu zostało zabitych 
w Stuttgardzie nie dowiedzieliśmy się (...). 
Potem pracowałem przez dwa i pół roku 
na plantacjach obozowych (wielki ogród 
około 400 ha) gdzie uprawiało się rośliny 
kucharskie i kuchenne. 

Józef Kassolik i jego obozowa gehenna cz. 2

Czasami odwiedzali obóz jacyś goście 
zagraniczni albo wycieczki hitlerowców. 
Wtedy przewodnicy opowiadali im przy nas, 
że wszyscy więźniowie przeznaczeni są na 
śmierć, żaden nie wyjdzie z obozu. W czasie 
takiego zwiedzania obozu, nikt z więźniów 
nie mógł się pokazać na ulicach obozu, aby 
goście nie widzieli wygłodniałych postaci  
i aby przypadkiem ktoś nie powiedział 
jakie warunki naprawdę panują w obozie.  
W czasie odwiedzin obozu, gości prowadzono 
do kuchni, która w tym dniu gotowała 
lepszy obiad niż zwykle, aby pokazać jak się 
więźniowie odżywiają. Potem prowadzono 
ich do baraków, gdzie przebywali tylko 
więźniowie niemieccy. Były lepiej urządzone, 
mieli nawet prześcieradła na łóżkach. To 
wszystko na pokaz. (...) 
Jednego dnia, była to niedziela 29 kwietnia 
1945 r. o godzinie wpół do szóstej wieczorem, 
powstał w obozie nieopisany krzyk, jubel, 
więźniowie powychodzili na ulice blokowe, 
na dachy baraków i każdy w swoim języku, 
krzyczał, wołał i pozdrawiał zbliżających 
się Amerykanów, naszych wybawicieli  
z długoletniej niewoli i pobytu w obozie. (...) 
Amerykanie znaleźli w biurach obozowych 
pismo Hitlera, w którym był rozkaz, 

że jeżeli nie uda się więźniów 
wywieźć z obozu przed przyjściem 
wrogów, to należy obóz podpalić 
i spalić wraz z więźniami. Termin 
opiewał na ten sam dzień, 29.04.45 
godzina 9 wieczorem. (...) Ja  
z kilkoma kolegami pozostaliśmy  
w obozie w Dachau (...) spisywaliśmy 
„Księgę pamiątkową obozu dla 
Polaków”. (...) Wyszukiwaliśmy 
w kartach obozowych kartki  
z nazwiskami Polaków, (...) robiliśmy 
z tego odpisy. Na kartkach tych były 
nazwiska, imiona, miejsce i data 
urodzenia, zawód, dzień przyjazdu 
do obozu, gdzie z Dachau wyjechał 
albo kiedy i na co zmarł”. 
Co tak naprawdę pozwoliło Józefowi 
Kassolikowi przetrwać blisko 6 lat  
w obozach koncentracyjnych? 
„Największą i najlepszą pomocą do 
przetrwania obozu była silna wiara 
i ufność w Opatrzność Boską. Kto 
tej wiary nie miał i zwątpił w Boga, 
przeważnie obozu nie przeżył. 
Człowiek taki widząc dookoła zło, 
głód, nędzę, bicie, poniewieranie, 
wszy i różne choroby - upadał na 
duchu i ciele. (...) Czym dłużej trwała 
wojna tym bardziej dokuczał nam 
głód. I gdyby nie pomoc naszych 
rodzin, na pewno byśmy obozu nie 
przetrwali”. 
Józefowi przesyłała paczki  
z żywnością jego żona Franciszka, 
była to specjalnie uformowana  
w kulki, zasmażana mąka  
z tłuszczem. To proste danie 
dodawane do obozowej lichej  zupy 
dawało dodatkową energię. Były 
dyrektor szkoły opowiadał o tym 
podczas spotkań z uczniami wiele 
lat po wojnie. 

Bibliografia. 
W s p o m n i e n i a  
z pracy nauczycielskiej i z obozów 
koncentracyjnych w Niemczech. 
Rękopis. Odpis z akt Arolsen 
Archives. Relacja Krystyny 
Nadulskiej. 

Józef Kassolik wraz z żoną Franciszką  
i dwoma uczennicam

Karta obozow
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Wieści z boiska
Kolejne mecze rundy wiosennej za nami. 
Jak poszło naszym zespołom? LKS Wisła 
Wielka – GTS Bojszowy 0:2, GTS Bojszowy 
– KS Międzyrzecze 2:1, Rekord II Bielsko-
Biała – GTS Bojszowy 7:0, GTS Bojszowy 
– LKS Bestwina 0:3, Pasjonat Dankowice 
– GTS Bojszowy 3-0. Kolejne mecze  
w Bojszowach zostaną rozegrane z BKS 

Stalą Bielsko-Biała (3-4.06) oraz z Iskrą 
Pszczyna (17-18.06). Drużyna z Bojszów 
obecne zajmuje 15. miejsce klasy okręgowej.
LKS II Gardawice – KS „Polonia” 0:5, KS 
„Polonia” – JUWe II Jaroszowice 4:0, LKS 
Mizerów – KS „Polonia” 3:4, KS „Polonia” 
– Niepokorni Orzesze 5:0. Następne mecze 
na boisku w Międzyrzeczu zaplanowano  

z Czarnymi Piasek (3-4.06) oraz z LKS II Wisłą 
Wielką (17-18.06). Drużyna z Międzyrzecza 
plasuje się na 3 miejscu klasy B.
Szczegółowe terminy oraz godziny spotkań 
będzie można znaleźć na facebook-
owych profilach klubów. Zapraszamy do 
kibicowania!

Mioł szlag - najszybsza bramka w historii!

Czy możliwe jest strzelenie bramki  
w zaledwie 3 sekund od pierwszego 
gwizdka? Oczywiście! Autorem takiego 
gola jest Augustyn Uszok, który dokonał 
tego w meczu z LZS Piasek. 6 maja od tego 
niebywałego wyczynu minęło dokładnie pół 
wieku i takie jubileusze warto upamiętnić.  
Z sentymentalną wizytą do byłego zawodnika 
bojszowskiego klubu udał się Wójt Adam 
Duczmal wraz z Przewodniczącym RG 
Markiem Kumorem, przekazali również 
pozdrowienia od Prezesa GTS Adama 
Honca. To była prawdziwa przyjemność 
powspominać tamte czasy i ten właśnie 
mecz. Pan Augustyn przypomniał wiele 
innych spotkań, a było ich sporo biorąc pod 
uwagę, że karierę piłkarską w Bojszowach 
zaczął w 1953 roku w drużynie trampkarzy. 
Prócz Bojszów grał również w Odrze 

Brzeg oraz Polonii Leszno i Unii Leszno – dla 
tych drużyn strzelał gole podczas odbywania 
służby wojskowej. Później przyszła też pora 
na MKS Lędziny. Nadal żywo interesuje 
się sportem i kibicuje podczas meczów 
reprezentacji. Oczywiście zapytaliśmy  
o jakieś porady związane ze skutecznością 
gry na boisku. Nie było zaskoczenia, 
odpowiedź była prosta: „Trening czyni 
mistrza!”, zaskoczeniem jednak okazało 
się to, że na boisku trzeba uważać na…
wiatr i na słońce – to dwa czynniki, które 
w znaczący sposób wpływają na skuteczność 
grania i celność trafień w światło bramki. 
Niech ta rada będzie cenną podpowiedzią 
dla zawodników naszych drużyn, którym 
życzymy podobnych mistrzowskich  
i szybkich trafień w okieneczko bramki, 
jakich dokonywał Augustyn Uszok.


